Octavò arguit etiam Gregorius sic, quia si subiectum virtualiter continet passionem, aut notitia intuitiva subiecti continet notitiam intuitivam passionis, & hoc non, quia per notitiam intuitivam vnus rei, non potest haberi notitia intuitiva alterius rei, nec notitia intuitiva vnus rei continet notitiam abstractivam alterius rei, & hoc non, quia notitia abstractiva non potest esse prima, nec per consequens primò continere; tum, quia multò minùs per abstractivam vnus rei, potest haberi intuitiva alterius, quàm per intuitivam, & secundum non est possibile, aut intuitiva vnus continet abstractivam alterius; & hoc non, quia vel abstractivam communem confusivam; & hoc non, quia talis etiam ab alio poterit causari, vel propriam, & distinctam, & hoc non, quia nulla talis potest haberi nisi præhabita intuitiva eiusdem rei, aut quia abstractiva vnus continet abstractivam alterius, & hoc non propter causas iam dictas.

Dicas, quòd notitia intuitiva subiecti continet notitiam passionis, & cum dicitur, notitia intuitiva vnus rei non causat notitiam intuitivam alterius rei. Dicas, quando vna res scorsum est ab alia, sed non quando sunt vna res, sicut subiectum, & passio; & licet subiectum priùs cause notitiam sui, & immediatè, tamen mediatè vna cum intellectu causat notitiam passionis intuitivam, ita dicendum est de notitia abstractiva, quòd subiecti notitia abstractiva partialiter causat notitiam passionis, & cum dicitur, notitia intuitiva sui non potest causare notitiam abstractivam alterius, hoc est falsum, quia notitia intuitiva alicuius rei potest partialiter causare notitiam intuitivam sui, & abstractivam alterius, vt essentia Angeli in suo intellectu potest causare notitiam sui abstractivam, & notitiam intuitivam, & sic soluitur ratio Gregorij.

Nonò, similiter arguit Gregorius, quòd notitia subiecti non contineat virtualiter notitiam passionis, & id duobus exemplis manifestat; primum posse causare calorem in corpore illuminabili, & calefactibili, est passio corporis radiosi; secundum esse purgativum cholerae est passio rheubarbari; & addit quòd quælibet harum est immediata, scilicet, omne radiosum est calefactivum, & omne rheubarbarum est purgativum cholerae; & tamen notitia corporis radiosi non continet primò notitiam passionis, quia non continet primò notitiam colorum, similiter notitia rheubarbari non continet primò notitiam cholerae; ergo nec passionem illius.

Dicas,

Dicas, quòd passio subiecti consideratur dupliciter, primò, vt est quid absolutum, vt purgatum cholerae, notitia ipsius passionis non dependet à notitia cholerae: si autem passio dicit relationem, tunc non potest haberi cognitio passionis, nisi cognoscatur fundamentum, & terminus, at tamen subiectum habet determinatam continentiam, quæ à nullo suppleri potest, præterquam à Deo. Similiter & si cognitio cholerae requiratur ad cognitionem passionis rheubarbari non ex hoc, quòd rheubarbarum contineat virtualiter cognitionem cholerae; sed solum sequitur quòd non præhabita notitia cholerae, non potest immediatè habere notitiam rheubarbari perfectam, & sic subiectum erit causa partialis suæ passionis, & non totalis, cum prærequiratur notitia cholerae; & sic dicendum ad secundum exemplum, & hoc requiritur inter passiones, quæ includunt relationem; & cum dicitur, rheubarbarum est purgatum cholerae, & corpus radiosum est calefactuum, sunt propositiones immediatæ; respondeas negando exemplum, vel dicas duplicem esse propositionem immediatam: quædam est immediata per experientiam, quædam verò simpliciter: hæc erit immediata; ignis est calefactiuus, quia notum est per experientiam, quòd semper ignis calefacit apposito combustibili, sed non sequitur, fuit notæ per sensum, vel per experientiam, & immediatè; ergo sunt simpliciter & absolutè immediatæ; negatur ista consequentia, quia quo ad sensum aliquid prædicatum est immediatum de aliquo subiecto, quòd simpliciter tamen inhæret illi subiecto, per rationem formalem illius subiecti.

CL III.

Scotus in 3. *quest. prologi*, dicit quòd subiectum continet virtualiter, partialiter notitiam passionis. huius oppositum habet in eadem questione, vbi dicit quòd subiectum virtualiter totaliter continet notitiam passionis.

Solutio; Dicas quòd contineri virtualiter totaliter contingit dupliciter. Vno modo, quòd totaliter contineat notitiam passionis, & sic non intellexit Scotus. Alio modo quòd contineat habitudinem necessariam passionis ad subiectum; & sic intellexit quòd subiectum continet virtualiter, totaliter, & adæquatè passionem, id est, notitiam necessariæ habitudinis ad effectum.

CL IV.

Scotus dicit quòd Theologia nostra est de his, de quibus est Theologia in se; ergo idem subiectum erit in hac, & in illa.

Solutio; Dicas quòd nostra Theologia est de his, de quibus est illa in se; sed non de tot, de quot est Theologia in se, sed tantum de his, quæ nobis expediunt pro felicitate.

CL V.

Scotus dicit quòd Deus sub ratione infiniti est subiectum in Theologia nostra. Huius oppositum habet in *tertia quest. Vniuersalium*, vbi dicit quòd de subiecto præsupponitur *quid*, & *quia*; ens verò infinitum queritur in *tertia questione prologi*; igitur non potest esse subiectum.

Solutio; Dicas quòd queritur non vt demonstrabile de Deo, sed vt est ratio formalis. Et nota quòd Theologia nostra non habet propriè subiectum pro formali, quia non habet

primam conditionem, scilicet contineri virtualiter. Sed tantum habet obiectum primò notum ens infinitum.

CL VI.

Scotus in *eadem questione* dicit quòd visio Beatorum essentia diuina non est Theologia, sed notitia incompleta. Contrà notitia complexa est perfectior notitia incompleta; ergo Theologia nostra, quæ est notitia complexa, est perfectior visione Beatorum, quòd est falsum.

Solutio; Dicas quòd comparatio debet fieri in vniuoco, non autem in æquiuoco, sic ab incompleto ad incomplem, non autem ab incompleto ad complexum. Similiter dicitur quòd Beati habent ambas notitias, scilicet complexas, & incompletas, & visio beatifica ambas includit; nec Scotus dicit quòd illa visio beatifica sit totalis incompleta, sed illa quæ est incompleta, non est Theologia; similiter illa visio est intuitiua; huiusmodi non est Theologia, quam habet Theologus,

CL VII.

Scotus dicit idem esse subiectum Theologiae nostræ, & articulorum fidei; sed articuli fidei non sunt de ente infinito; igitur Deus sub ratione entis infiniti non poterit esse subiectum Theologiae nostræ.

Solutio; Dicas quòd articuli fidei sunt de ente infinito præsuppositiue, sed non primò, quia omnes præsupponunt ens infinitum. Insuper dicas, quòd Scotus non tenet ens infinitum esse subiectum Theologiae nostræ; quoniam vulgè quòd idem sit subiectum Theologiae nostræ & in se, tamen est primò notum nobis per quid primæ veritates Theologiae nostræ demonstratur de subiecto, scilicet ens infinitum, quòd non dicitur subiectum, sed tantum primò notum nobis. Sed dices de subiecto præsupponitur *quid*, & *quia*, sed ens infinitum non præsupponitur; ergo ens infinitum non est subiectum; Dicas quòd de subiecto, si non præsupponitur quid rei, præsupponitur tamen quid nominis. Sed dices, magis notum est Deum esse, quàm infinitum esse; ergo ens infinitum non est subiectum; Dicas quòd etsi sit magis notum, non tamen primò notum, de quo dicantur veritates, & cognoscantur, & demonstrantur in Theologia, sicut ens infinitum. Et cum dicunt aliqui, quòd idem est dicere, Deus sub ratione Deitatis, & sub ratione entis infiniti; est subiectum in Theologia, quia secundum Scotum, infinitas est modus intrinsecus, qui non dicit alium conceptum à Deitate; Dicas quòd etsi pro materiali non dicat alium conceptum, dicit tamen pro formali, & si non affirmatiue, & positiue, saltem negatiue.

CL VIII.

Scotus *quest. 4. prologi* dicit quòd Theologia in se, vt perficit intellectum, potest esse de omnibus scibilibus, quia scibilia sunt infinita. Probatur antecedens, quia scientia de homine, & homo, vt est in genere Substantia, est alterius speciei ab homine; nam scientia est in genere Qualitatis; si ergo scientia de homine est alia à scientia de homine, & cum scientia scientia de homine sit alia; ergo erit alia species; & cum scientia scientia sit quoddam scibile, habet aliam scientiam alterius speciei ab ea; ergo, vt sic, proceditur in infinitum.

Solutio.

Solutio; Dicas quòd in actibus intellectus est processus in infinitum; non tamen omnes illi actus differunt; sed ad argumentum negatur similitudo inter hominem & scientiam suam; & inter scientiam suam, & scientiam scientiæ; quoniam obiectum scientiæ de homine est substantia, & obiectum scientiæ est qualitas, & sic in omnibus inferioribus, & sic sunt eiuſdem generis, & non differunt sicut duo principia.

Dices in numeris & figuris est processus in infinitum, quia per appositionem vnus numeri variatur species numeri, sed quocunque numero dato possum apponere vnã vnitatem, sic & in figuris, quia per appositionem vnus anguli, variatur figura secundum speciem; sed quocunque angulo posito, possum apponere angulum; ergo est processus in infinitum. Dicas quòd isti numeri, & figuræ variati non differunt specie essentiali, sed tantum accidentali, & sic non est processus in infinitum in numeris, & figuris in entitate, & perfectione, quoniam totus ille processus in infinitum recedit à minima qualitate; sic igitur dicitur quòd numeri, & tales figuræ non differunt specie essentiali, sicut bicubitum, & tricubitum, quæ non differunt, nisi specie accidentali.

CLIX.

Scotus in 4. quest. collateralis prologi, vbi querit, an Theologia sit scientia in se, distinguit scientiam, vt definitur ab Aristotele 6. Ethicor. cap. 4. à scientia, quæ definitur ab Aristotele 1. Poster. arguendo contra Thomam Anglicum, Philosophus 6. Ethic. cap. 7. se remittit ad conditiones positas in primo Posteriorum de scientia; & ibi expressè dicit quòd scientia est necessarium, & eorum, quæ non contingunt aliter se habere; ergo non est bona talis distinctio.

Solutio; Dicas quoad illam partem scilicet in Ethicis, vbi dicitur, scientia est habitus conclusionis per demonstrationem acquisitus, quo vnus scimus, non distinguitur à scientia declarata in 1. Poster. sed distinguitur quo ad omnia, quæ notantur in Ethicis de scientia, vt continet scilicet opinionem, & suspensionem.

CLX.

Scotus in eadem quest. 4. prologi, dicit quòd notitia contingentium, vt habetur in Theologia, magis assimilatur intellectui principiorum, quam scientiæ conclusionum.

Arguit contra Thomas Anglicus, si sic se haberet Theologia contingentium, vt intellectus principiorum, de ratione intellectus principiorum esset posse generare scientiam veram; ergo ex contingentibus possumus demonstrare propositiones veras necessarias, quod est falsum. Præterea habitus principiorum est magis necessarius, quam sit habitus scientificus, primo Posteriorum; ergo Theologia contingentium est magis necessaria, quam sit Theologia necessarium, quod est falsum.

Solutio; Dicas quòd Scotus non vult quòd Theologia contingentium sit omnino similis notitiæ intellectus principiorum, sed quòd magis sit similis illi, quam scientia conclusionum, nam sicut notitia principiorum cognoscitur ex terminis, ita notitia contingentium habetur ex notitiâ extremorum. Similiter sicut habitui principiorum repugnat demonstrari, ita &

contingentibus, & quo ad hoc currit similitudo, sed non quo ad omnia.

CLXI.

Scotus dicit notitiam contingentium esse habitum intellectus. Huius oppositum habet Aristoteles in 8. Ethic. sic in 6. vbi quinque habitus intellectuales enumerat; talis habitus contingentium, siue notitia non est sapientia, quæ est æternorum; nec opinio, nec prudentia, nec ars, nec fides; quia euacuatur in Beatiss; ergo restat quòd sit scientia, quod negat Scotus.

Solutio; Dicas quòd Aristoteles tantum enumerauit habitus naturaliter acquisibiles, non autem omnes enumerauit, sic hunc habitum contingentium non agnouit,

CLXII.

Scotus in responsione ad primum argumentum ratione tertia in 3. q. prologi, dicit quòd subiectum alicuius scientiæ perfectiori modo cognoscitur in illa scientia, in qua est subiectum, quam in alia, in qua non est subiectum; & superius dixit quòd linea est subiectum in Geometria, & tamen in 2. q. prologi, & 2. dist. primi, dicit q. 2. quòd Metaphysicus perfectiori modo cognoscit lineam, quam Geometra, quoniam Geometra non cognoscit distinctè lineam, ad quod genus pertinet, Metaphysicus verò sic.

Solutio; Dicas quòd subiectum est notius in scientia, cuius est subiectum, quam in scientia, cuius non est subiectum, comparando scientiam particularem ad particularem, non scientiã particularem comparando ad vniuersalem, ad quam fiat vltima resolutio; sic Metaphysica est scientia communis, ideo potest perfectiori modo cognoscere lineam, quam Geometra.

CLXIII.

Scotus dicit quòd perfectissimus conceptus, quem naturaliter possumus habere de Deo, est conceptus entis infiniti. Huius oppositum habet in primo, dist. 8. quest. 2. vbi dicit quòd perfectissimus conceptus, qui possit haberi de Deo, est conceptus boni.

Solutio; Dicas quòd Scotus in 4. q. prologi comparat omnes conceptus, tum attributales, tum modales, inter quos est perfectior conceptus entis infiniti; in dist. verò 8. q. 2. comparat tantum conceptus attributales, inter quos perfectior est conceptus boni.

CLXIV.

Scotus in 4. q. prologi, dicit subiectum Theologiæ nostræ, scilicet ens infinitum, nullam habere conditionem subiecti; in fine tamen literæ dicit quòd habet primam conditionem, sed non secundam.

Solutio; Dicas, quòd tale subiectum scientiæ primum notum continere primam conditionem stat dupliciter. Vno modo respectu nostri, & sic nullam continet conditionem; alio modo in se consideratum, & sic continet primam conditionem. Vel dicas quòd in fine literæ loquitur de vero subiecto Theologiæ in se, hic autem loquitur de illo primo noto, scilicet infinito, quod neutram habet conditionem.

CLXV.

Scotus in 3. solut. tertij arg. 1. q. lateralis 3. prolog. dicit quòd finis supernaturalis non includitur in ratione hominis. Huius oppositum habet in 1. quest. prolog. dicens quòd si perfectissime cognoscitur anima, cognoscitur sua

sua ordinabilitas in beatitudinem supernaturalem.

Solutio; Dicas quòd Scotus in 3. sol. tertij arg. prima q. lateralij 3. prolog. loquitur de cognitione naturali non tamen possibili in hoc statu, in quo non possumus naturaliter cognoscere talem finem supernaturalem includi in ratione hominis; in prima verò q. prol. loquitur de cognitione perfecta animæ, quæ tantùm habetur in alio statu, aut per reuelationem.

CLXVI.

Scotus dicit in 3. q. prol. quòd ista propositio, *Deus est trinus*, est speculatiua. Huius oppositum habet in 4. q. prolog.

Solutio; Dicas quòd Scotus non loquitur absolute, sed comparatiuè, scilicet in respectu ad hanc, *Deus creat*; prima enim est magis speculatiua, quàm sit ista, *Deus creat*.

CLXVII.

Scotus in 3. q. prolog. dicit quòd ad propositionem per se notam sufficit notitia confusa terminorum. Huius oppositum habet in 2. dist. primi, in principio.

Solutio; Dicas quòd notitia confusa terminorum sufficit in scientiis subalternis, & non particularibus, & in scientia vniuersali, vt Metaphysica requiritur distincta cognitio terminorum.

CLXVIII.

Scotus in 3. q. prologi, concludit quòd personæ sunt quasi partes. Huius oppositum habet in dist. 5. q. 5. primi, quòd in Deo non est pars, nec quasi pars, cum dicat imperfectionem.

Solutio; Dicas quòd Scotus in 5. dist. qu. 2. loquitur de parte componente; & hoc modo persona non est composita, nec componens, nec quasi componens; in tertia verò q. prologi loquitur de quasi parte subiectiua, & hæc non dicit imperfectionem.

CLXIX.

Scotus in 4. q. prolog. circa finem artic. dicit quòd practicum, & speculatiuum non sunt differentię essentialia, sed passionis. Huius oppositum habet in fine prædictæ quæstionis, vbi dicit, *practicum*, & *speculatiuum* esse differentias essentialia.

Solutio; Dicas quòd non sunt verè essentialia, sed circumscribentes vltimas differentias.

CLXX.

Scotus dicit, quod pecuniæ vt sunt in phantasmate, tunc voluntas potest elicere, vel dare liberaliter contra tertiam viam ratione tertia, Huius oppositum habet inferiùs dist. 3. primi, q. 6. vbi dicit quòd dum sunt in phantasmate, non possunt mouere intellectum, sed vt sunt in specie intelligibili.

Solutio; Dicas quòd Scotus in 4. q. prologi, loquitur secundum opinionem Henrici, in 3. dist. loquitur secundum opinionem propriam. Vel dicas quòd phantasma dupliciter consideratur. Vno modo propriè; alio modo pro representatiuo quodam. In 4. quæst. prologi sumitur secundo modo, in 3. autem dist. q. 6. sumitur primo modo.

CLXXI.

Scotus in q. 4. prologi ad tertiam viam ratione quarta, dicit quòd causa nullum esse capit à causato. Huius oppositum habet in 7. Metaph. q. 6. & in Quæst. quæst. 9. vbi dicit quòd forma

capit aliquid à composito.

Solutio; Dicas quòd causa extrinseca non capit aliquid à causato, sed bene causa intrinseca. Vel dicas, causam intrinsecam capere aliquid à causato stat dupliciter; vel esse substantiæ, vel esse essentiæ; causa igitur capit esse substantiæ à composito, non autem esse essentiæ.

CLXXII.

Scotus in 4. q. prologi, contra conclusionem Commentatoris tribus viis habet pro inconuenienti quòd detur aliquis actus, qui non sit nec practicus, nec speculatiuus. Huius oppositum habet in principio eiusdem quæst. vbi numerat multos actus sensituios, & vegetatiuos, qui vt procedunt ab operatione intellectus, non sunt practici, nec etiam speculatiui.

Solutio; Dicas quòd Scotus loquitur de actibus, qui sunt in nostra potestate, qui sunt practici, vel speculatiui, actus autem sensitui, & cogitatiui non sunt in nostra potestate. Sed dices velle furari, & furari non sunt praxis, & tamen sunt in nostra potestate, vt dicit Scotus. Dicas quòd actus huiusmodi sunt in triplici differentia: vel sunt bestiales, vt fricare barbam, & huiusmodi sunt indifferentes. Alij sunt eliciti, & sunt in nostra potestate, secundum rectam rationem, & tales sunt praxis, quia sunt alterius potentiæ, quàm intellectus. Alij sunt in speculatione non directiua in praxim; primi sunt indifferentes; secundi sunt practici; tertij speculatiui.

CLXXIII.

Scotus arguens contra tertiam viam ponentem quòd volitio non est propria praxis, nisi in ordine ad actum imperatum, tenet quòd electio recta est ab habitu virtutis, siue actus virtutis est ab habitu virtutis. Huius oppositum habet in 1. dist. 14. & in 4. dist. 15. q. 2. vbi dicit quòd non est de ratione actus moralis quòd sit generatus ab habitu virtutis.

Solutio; Dicas quòd Scotus non negat quin possit esse actus virtutis, & electio recta nullo habitu præsupposito, & sic intelligit in di. 15. & in 4. di. 14. q. 2. In quarta verò quæst. prologi vult quòd non possit aliquis facillè, & perfectè agere virtuosè, & faciliter virtuosè operari nisi ab habitu virtutis.

CLXXIV.

Scotus in secundo artic. quæst. quarta prologi, quærit, an Theologia contingentium sit practica, dicit quòd cognitio practica, & praxis non sunt eiusdem suppositi: idem tenet in 3. dist. 36. Huius oppositum habet in dist. 38. primi, scilicet quòd cognitio practica, & praxis sunt eiusdem suppositi.

Solutio; Dicas quòd Scotus in 1. q. 4. prologi, & in 3. dist. 36. dum dicit quòd cognitio practica, & praxis non sunt eiusdem suppositi, loquitur ad mentem propriam; in dist. verò 38. primi loquitur secundum communem opinionem.

CLXXV.

Scotus respondens ad quartum argumentum primæ quæstionis, dicit quòd sensitiua hominis, ex quo ordinatur ad intellectiuam, sit nobilior sensitiua bruti, quo in loco videtur velle ponere sensitiuam animam formaliter in homine. Huius oppositum habet in 2. dist. 15.

Solutio;

Solutio; Dicas quòd Scotus in prima quæst. prologi loquitur tantum exemplariter; in secundo verò Sentent. dist. 1. §. tenet quòd sententia realiter distinguitur ab intellectu.

CLXXVI.

Scotus in *Solutione secundæ quæst. prologi*, *soluendo tertiam rationem opinionis*, determinat quòd distinctio sumatur à fine, vt finis distinguitur contra obiectum, non accipitur bonitas actus moralis. Hoc idem dicit in 10. q. *Quodlib.* vbi vult quòd actus bonus primò dicatur à prima circumstantia obiecti. Huius oppositum habet in *eadem quæst.* 10. *Quodlib.* vbi dicit quòd prima bonitas dicitur esse prima circumstantia finis, & actus bonus non competit alicui, nisi in ordine ad viam.

Solutio; Dicas quòd prima bonitas est prima circumstantia obiecti bonitate naturæ, & generationis, & est prima circumstantia finis primitate perfectionis. Vel dicas quòd cum Scotus dicit quòd prima bonitas moralis actus est à fine, verum est inter circumstantias se tenentes ex parte differentiarum; & dum dicit quòd prima bonitas moralis est à circumstantia obiecti, dicas quòd verum est materialiter.

CLXXVII.

Scotus in 1. q. *prima dist.* 1. ponit quandam divisionem de fruitione, quæ fruitio triplex est; alia est ordinata; alia inordinata; alia in communi. Contra Scotum arguit Alphonsus Toletanus, qui citat in hoc Landulfum q. 5. *huius dist.* & arguit sic:

Nullum superius conuiditur cum suis inferioribus, vt animal non diuiditur in rationale, & irrationale, & in animal in communi, vt fruitio in communi, est communis ad fruitionem ordinatam, & inordinatam; ergo. Secundò arguit sic:

Omnis fruitio posita in effectu est vel ordinata, vel inordinata; ergo non ponitur tertium membrum.

Tertiò fruitio in communi dicatur per se de fruitione ordinata, & inordinata; ergo similiter ordinata fruitio, & inordinata sunt extrema contradictionis; ergo non datur medium.

Solutio; Dicas quòd fruitio in communi non est alia fruitio à fruitione ordinata, & à fruitione inordinata, & non ponitur in numerum cum illis, quasi sit vna tertia fruitio; sed est communis & indifferens, vt superius ad sua inferiora: vt animal consideratur in communi indifferens, & etiam consideratur, vt est rationale, vel irrationale; ita fruitio in communi positiuè neque est ordinata, neque inordinata, sed bene permissiuè potest esse ordinata, & inordinata. Vel dicas, quòd permittit secum vtrumque, nò ponitur in numerum; sed fruitio in communi permittit secum fruitionem ordinatam, & fruitionem ordinatam; ergo non ponitur in numerum. Exemplum, animal diuiditur in rationale, & in irrationale, & tamen non sunt tria animalia, sed duo tantum animalia; ita pariter dicas de fruitione in communi, quæ diuiditur in fruitionem ordinatam, & in fruitionem inordinatam.

Scotus posita opinione Auicennæ dicentis alio à Deo fruendum esse; arguit contra ipsum, & probat quòd intellectus noster, cum sit potentia sensus, non quietatur nisi in perfectissimo ente, cum ens in communi sit obiectum

intellectus nostri, secundum Auicennam; ergo non potest quietari, nisi in perfectissimo ente; huiusmodi est Deus; ergo non potest quietari, nisi in Deo.

Contra Scotum arguit Occam, & Gabriel Biel, dicentes quòd Scotus vult probare rationibus naturalibus quòd est fruendum Deo clarè viso, sed hoc est falsum, quia hoc est tantum creditum.

Dicas, quòd istæ rationes Doctoris prædictæ valent contra Auicennam dicentem ens in communi esse obiectum intellectus nostri naturale; hoc supposito, rationes Doctoris sunt naturales, & contra Auicennam; secundum veritatem sunt tantum creditæ, quia non est naturaliter notum tale ens (vt ponit Auicenna) esse sic obiectum naturale intellectus coniuncti, ideo sunt creditæ.

Insuper Sueslanus arguit contra Scotum in *secundo Metaph.* & adducit alias duas rationes Scoti in *quarto, distinct.* 49. *quæst.* 8. vbi dicit quòd ens est obiectum adæquatam intellectus nostri; ergo non quietatur, nisi in perfectissimo ente. Similiter dicit quòd intellectus potest intuitiuè cognoscere, quia si potest sensus, ergo & intellectus, & arguit sic:

Ens est obiectum intellectus, vt causatum à quidditate naturali per phantasmata repræsentata; semper enim conceptus entis est causatus à quidditate naturali; ergo ens, vt ens, non est obiectum intellectus nostri.

Dicas, quòd iste non rectè habet Scotum, non enim dicit Scotus quòd pro statu isto possit naturali ratione probari intellectum humanum non posse beatificari, nisi in cognitione intuitiua summè intellectuali; sed dicit quòd loquendo de intellectu, ex natura intellectus potest naturali ratione demonstrari ipsum non posse beatificari, nisi in tali cognitione intuitiua summi boni; & sic intelligit Scotus ex naturæ potentia, & hoc patet à Scoto in prima quæst. prologi.

Ad secundum, falsum est quòd non possit intellectus ex natura potentia intuitiuè videre intelligibilia, id est, substantias abstractas, licet in hoc statu non possit.

Insuper arguit Sueslanus contra Scotum, qui tenet quòd non possit naturaliter demonstrari animæ immortalitas; ergo nec posse beatificari, cum mortalitas repugnet felicitati.

Dicas, quòd pro statu isto non potest probari naturaliter immortalitas animæ, tamen sublata imperfectione huius status quo ad cognitionem, potest probari naturaliter, & sic intellexit Scotus. & cum dicitur secundum Scotum, mortalitas repugnat felicitati; dicas quòd vtiq; mortalitas repugnat felicitati virtualiter, non autem formaliter, quia Christus fuit beatus, & mortalis, posset enim quis esse perfectè beatus tantum per instans, durante beatitudine faciendi.

CLXXVIII.

Scotus in 1. *dist. primi*, arguendo contra Thomam dicit quòd accidit quòd in eodem coniungatur ratio primi efficientis, & primi finis, nec quietat in quantum primum effectiuum. Huius oppositum habet in *dist.* 2. *qu. 1. primi*, vbi probat illum esse infiniti vigoris, quia est infinitum infinitorum obiectarum; ergo sibi non accidit ratio effectiui primi.

Solutio

Solutio; Dicas quòd primo effectiuo ex natura rei non accidit quòd coniungatur ratio primi efficientis, & primi finis; sed accidit ad oppositum Auicennæ, quia secundum Auicennam, secunda intelligentia est effectiua tertia, non tamen est finis eius ex natura rei. Vel dicas quòd primum effectiuum non dicitur quietari, vt effectiuum, sed vt finis tantum quietat.

CLXXIX.

Scotus in *tertio articulo distinctionis prima, q. 1. primi*, dicit quòd voluntas, sicut potest absolute velle, & non velle, ita velle sic, & non velle sic. Huius oppositum habet in *quest. 2. dist. primi*, vbi dicit quòd in potestate voluntatis est frui, vel non frui, non tamen est in sua potestate frui sic, vel non frui sic.

Solutio; Dicas quòd Scotus in prima q. dist. primi, loquitur de fruitione in communi, in secunda autem quaestione eiusdem dist. loquitur de fruitione ordinata, & de fruitione viatoris, & non de fruitione comprehensoris.

CLXXX.

Scotus in *solutione quinta q. principalis*, vult quòd non sit in potestate intellectus firmitus, vel minus firmiter assentire vero, sed voluntatis. Huius oppositum habet *dist. 3. huius primi, q. 2.* vbi ait quòd maior consensus intellectus facit perfectiorem actum & assensum, & minor consensus intellectus facit minorem assensum.

Solutio; Dicas quòd intellectus, stante obiecto aequaliter disposito, non magis, nec minus assentit; sed quando intellectus est magis, vel minus dispositus, stante eodem obiecto, tunc magis, vel minus assentit, & sic intellexit Scotus in *3. dist. huius primi*.

Scotus in *secunda quaestione prima distinctionis artic. primo*, dicit quòd sit possibile viatorem frui essentia, non fruendo persona, quia potest concipi essentia, non concipiendo personam, quia relatio non est de conceptu essentiae diuinæ; ergo potest concipi essentia, non concipiendo personam.

Contra arguit Occham, *dist. 1. q. 15. sic*, Quæ sunt idem realiter, vnum non potest concipi sine alio; sed persona, & essentia sunt idem realiter; ergo non potest concipi essentia non concipiendo personam.

Dicas quòd etsi essentia, & persona sint idem realiter, distinguuntur tamen ex natura rei; & hinc est quòd vnum poterit concipi, non concipiendo aliud; & sic dicas ad alia eius argumenta, quæ circa idem tendunt.

In eodem articulo Scotus dicit quòd viator potest frui vna persona non fruendo alia, quia potest concipere personam Patris, non concipiendo personam Filij, nec personam Spiritus sancti. Contra arguit Occham ibidem.

Personæ sunt relatiuæ vt Pater, & Filius, & vtrum relatiuum non potest concipi sine alio; igitur non potest frui vna persona, non fruendo alia, quia relatiua sunt simul natura, & cognitio vno cognoscitur & reliquum.

Dicas ad Occham, quòd eius ratio non concludit; qui dato etiam, vt ipse dicit, quòd vnum relatiuum non potest concipi sine alio, & distinctè intelligi, tamen Pater non refertur ad Spiritum sanctum, nec Filius; ergo poterit intelligi Pater, & Filius, non intellectu Spiritu sancto. Vel dicas quòd relatiuum non est de conceptu formali, & quidatiuo sui correla-

Scoti Oper. Tom. X. I. I.

tiui, vt patet non est de conceptu formali filij. Tertio dicas quòd non potest perfectè concipi vnum relatiuum, non concepto correlatiuo, propter dependentiam vnius ad alterum. Quarto dicas; concedendo quòd non potest percipi vna persona relatiua, & hoc perfectè non concepta alia persona sibi correlatiua. Quinto dicas, etsi non potest concipi vnum relatiuum, non concipiendo suum correlatiuum, potest tamen frui vno relatiuo, non fruendo alio correlatiuo; exemplum, intellectus non potest intelligere dominum perfectè, nisi intelligat seruum, & potest quis diligere dominum, non diligendo seruum; & hoc est ex libertate voluntatis, quia voluntas est libera ad contrarios actus.

Contra adhuc arguit Occham sic; Quilibet obligatur ad fruendum illo, quod est summè diligendum; sed quælibet persona est summè diligenda sicut essentia diuina; ergo quilibet tenetur diligere quamlibet personam, sicut essentiam diuinam, aliter esset malum, & irrationabile.

Dicas duplicem esse fruitionem, quædam est actualis, quædam habitualis: Loquendo semper de fruitione ordinata primo modo potest frui vna persona, non fruendo alia, non autem secundo modo; & tunc malum, & irrationabile esset, quando non frueretur personis nec actualiter, nec habitualiter, & hac responsione soluetur etiam argumentum Ochæ, quod dicit, æqualis ratio diligibilitatis est in qualibet persona; ergo sicut teneor diligere vnam personam, teneor etiam diligere aliam.

Dicas, quòd verum est habitualiter, non autem actualiter; & si dicas, habet Christus in Ioan. cap. 14. *Ego & pater vnum sumus*. Et Christus etiam dicebat; *Philippe, qui videt me, videt & patrem meum*; Dicas, quòd Christus loquebatur sic; Ego & Pater vnum sumus identicè, & essentialiter ratione diuinæ essentiae, non tamen ratione personarum; & sic potest quis frui persona Patris, non fruendo persona Filij; & dum Christus loquebatur ad Philippum, loquebatur de possibili, non autem de facto, & secundum leges positas, quia lex posita est & de facto, quòd in patria videns Patrem, videat & Filium.

Scotus in *2. art. quest. prima, dist. primi*, recitat opinionem Henrici, & tenet quòd est possibile de potentia Dei absoluta comprehensorem frui essentia, non fruendo persona, & soluit argumenta Henrici. Tho. de Argentina *eodem dist. q. 3.* improbat Scotum eiusdem argumentis Henrici, & quia soluuntur à Scoto, ideo non est opus illa adducere.

CLXXXI.

Scotus in *eodem secundo artic. in fine probationis duarum rationum*, antequam respondeat ad argumentum Henrici, dicit quòd actus cognoscit obiectum ipsius beati, & habet pro obiecto primario essentiam, à qua essentialiter dependet, relationes verò diuinæ sunt tantquam obiectum secundarium; potest enim esse obiecti primarij absque hoc quòd sit obiecti secundarij, vel primò erit obiecti primarij, secundò secundarij.

Arguit Occham contra Scotum, si idem actus nunc non terminatur ad personam postea terminatur, ergo mutatur, ergo erit mutatio vel in

E e c per

persona, vel in actu, & talis mutatio est acquiritiva, vel acquiritur nouum absolutum, & hoc falsum, vel noua relatio, & hoc per nouum actum, & sic non manet idem actus.

Solutio; Dicas quòd non est aliqua noua mutatio, sed noua terminatio, quia talis visio non prius terminabatur ad personam, nunc autem terminatur; & sic persona prius non erat visa, modò est visa, & sic noua relatio rationis; nec secundùm hanc dicitur mutari, sicut Deus nunc amatur, qui prius non amabatur ab aliquo, nec dicitur mutari: & cum dicitur, talis noua terminatio est per nouum actum negatur, quia per actum nouum possum videre sex obiecta, & plura, si presententur, & tamen non per nouum actum, sed per eundem, quo videntur sex obiecta: sic videns essentiam sine personis per eundem actum videbit personas, si ei presententur.

Scotus in eodem articulo in prima ratione contra Henricum, dicit quòd Pater prius origine est perfectè beatus, quàm generet Filium, & in illo priori habet obiectum perfectè beatificans, id est, essentiam diuinam, non communicatam tribus, sed præcisè in vna persona. Contra Scotum arguit Aureolus.

Pater prius origine, quàm generet, est perfectè beatus; ergo in illo priori videt essentiam communicatam tribus, al. quin ex productione Filij, & Spiritus sancti, acquireret visionem essentiae vt in tribus, & ex consequenti imperfectionem intrinsecam ex persona producta, quod est inconueniens.

Dicas, negando quod in illo priori habeat essentiam communicatam tribus; & ad probationem negatur, nam quòd Pater videat essentiam, est perfectio, sed quòd videat in tribus, vt sic, scilicet vt in tribus, non est perfectio, neque imperfectio.

Insuper arguit Aureolus contra Scotum, tenentem contra Henricum, quòd essentia est obiectum primarium, personae verò sunt obiectum secundarium; nam dicit Augustinus: *Res quibus fruendum est sunt Pater, Filius, & Spiritus sanctus*; ergo personae non sunt obiectum secundarium, cum sint obiectum fruitionis, & tale est obiectum primarium.

Dicas, quòd personae sunt obiectum quasi secundarium, non propriè secundarium, res verò aliae visae sunt propriè obiectum secundarium, personae sunt extra rationem formalem obiecti beatifici; ratio enim obiecti beatifici non est propriè personalitas, sed essentia.

C L X X X I I.

Scotus probans contra Henricum dicit quòd essentia sine personis possit esse ratio formalis terminandi fruitionem. Oppositum habet in 3. *Sent. dist. 1. qu. 5.* volens probare quòd essentia non sit ratio formalis illius incarnationis, vtitur hac ratione; In quocunque supposito est ratio formalis terminandi, ipsum terminat; ergo si essentia est ratio formalis terminandi, cum sit in tribus suppositis; ergo tria supposita istam vnionem terminabunt, quod est absurdum, sic à simili, si essentia est ratio formalis terminandi fruitionem, cum sit in tribus, illa tria supposita terminabunt, & sic non possumus frui essentia non fruendo personis, nec vna persona sine alia.

Solutio; Dicas quòd non est simile, quia ef-

sentia, vt est obiectum quo; & quod fruitioni accidit sibi esse in suppositis, ita quòd si, per impossibile, vel possibile, non esset in suppositis, adhuc esset obiectum tale, sed vt sic ratio formalis terminandi illam vnionem non sibi accidit esse in suppositis, imò necessariò, vt sic esset in suppositis, & tunc essentia esset tantum terminus quo, & suppositum quod, & sic non est similitudo hinc, & ibi.

C L X X X I I I.

Scotus in tertio articulo huius questionis, vbi dicit quòd voluntas comprehensoris potest frui, & non frui, sed non sic, vel sic frui. Huius oppositum habet Scotus in 8. *dist. primi, qu. 4. in 2. distinct. 2. qu. 8. dist. 4. & in quarto, dist. 49. quæst. 9.* habet quòd in cuius potestate est agere, in eius potestate est modus agendi; similiter in cuius potestate non est agere, nec etiam est modus agendi.

Solutio; Dicas quòd modus agendi duplex est. Alius se tenet ex parte agentis cum agens habeat facultatem non per obiectum & motum in obiecto, vt proicere lapidem propè, vel longè. Alius est modus agendi se tenens ex parte obiecti, qu. modus est tantum in obiecto, vt obiectum est comestibile, & amarum, non habet potestatem agens comedendi obiectum tale saporosè, sed tantum sicut est; idèd habet potestatem, sed non sic, & sic Scotus habet veritatem in quarta quæst. prologi de modo agendi secundo modo; in tertio, & quarto habet veritatem primo modo. Vel dicas, quòd duplex est modus agendi, vel duplex est modus actus. Quidam motus compossibilis actus; exemplum, diligere Petrum Paulum, ibi est actus, etiam modus agendi compossibilis, quia possum diligere Petrum Paulum propter se. Talis est modus agendi compossibilis actus. Alius est modus incompossibilis actus, vt quòd voluntas diuina diligit Socratem propter se, talis modus est incompossibilis dilectioni diuinæ, quia diuina voluntas non potest errare; cum ergo dicitur, *in cuius potestate est agere, in eius potestate est modus agendi*; Dicas quòd verum est de modo agendi, qui se tenet ex parte agentis, nego de modo agendi, qui se tenet ex parte obiecti, quia hoc esset ex obiecto diuino volente se ostendere, putà essentiam, & non personas.

C L X X X I V.

Scotus vult in 2. *quæst. qu. 1. primi, artic. primo, in principio*, quòd essentia, quæ relatiuè dicitur, sit aliquid, excepto relatiuò, ita quòd velit quòd absolutè includat omnem relationem realem. Huius oppositum tenet in 1. *dist. 19. quæst. 1. & quæst. 6. Quodlibet.* quòd æqualitas fundatur in qualitate & similitudine in qualitate, tamen secundùm Philosophum tenet 5. *Metaph. cap. Ad aliquid*, quòd vna paternitas est similis alteri, & æqualis secundùm magnitudinem; & sic paternitas erit immediatum fundamentum similitudinis realis æqualitatis, & quòd relatio fundatur in relatione tantum, igitur non in absoluto.

Solutio; Dicas quòd omnis relatio de necessitate fundatur in aliquo absoluto, & hoc potest esse dupliciter; vno modo immediatè, & sic non semper relatio fundatur in absoluto, vt patet de similitudine, & æqualitate; alio modo mediatè, & hoc modo intelligit Scotus in 1. *dist. 1. quæst. 2.*

CLXXXV.

Scotus in secundo articulo distinctionis prima, q. 2. primi, in prima ratione contra Henricum, dicit quod Pater prius origine est beatus, antequam generet Filium; sed videtur sequi quod Pater posterius origine generet Filium. Huius oppositum videtur sequi ex eius dictis, quia ipse in secundo Sentent. dist. 1. q. 1. & in Quodlib. q. 8. vult quod prius origine dicatur Pater respectu eius, quod est à se, & post origine respectu eius, qui est ab alio; sic igitur posterius origine generat Filium; ergo ab alio habet quod generet Filium, quod est falsum.

Solutio; Dicas quod Pater prius origine est beatus, & in ipso priori est Pater, & producit Filium, & in eo quod producit, est prior Filio producto, in illo priori est perfecte beatus, & habet esse à se, & Filius posterius origine est productus, & habet esse productum ab alio; & sic verum dicit Scotus.

Contra; Scotus vult quod quamvis prius origine Pater producat creaturam, & Filius posterius origine; non sequitur tamen quod in aliquo instanti sit creatura posita in esse à Patre, in quo non sit posita in esse à Filio, sed quia hoc tantum habet Pater à semetipso, & Filius à Patre, ut dicit Scotus 2. dist. primi, q. 1. & in Quodlib. q. 8. si ergo prius origine dicatur, in quo posterius non est, sequitur quod creatura siue in esse cognita, siue in esse realis existentia, aut in aliquo instanti sit à Patre producta, in quo non sit producta à Filio, & si posterius origine est producta à Filio; ergo erit bis producta; similiter de Spiritu sancto, qui est productus à Patre in aliquo priori, in quo non producitur à Filio, sed posterius origine à Filio, sequitur idem quod supra.

Dicas quod alio modo Pater comparatur ad Filium, ut producit ipsum, & alio modo ad creaturam, ut producit ipsam: simpliciter enim Pater ratione principij formalis producti, & producentis, qua Filius constituitur in esse, sic in quantum producit, est prior Filio producto, & Filius est posterior; & dato per impossibile, quod Pater non producat à semetipso, & non haberet esse à se, tamen in quantum produceret, esset prior Filio producto; non autem sic consideratur, ut comparatur ad creaturam, & Spiritum sanctum, quia cum eadem ratio formalis producendi creaturam, & Spiritum sanctum sit in Filio; sic Filius est prior origine Spiritu sancto, & creatura.

CLXXXVI.

Scotus in 3. Semen. dist. 27. dicit quod expulis naturalibus potest quæcunque voluntas, saltem in statu naturæ infirmitatis, diligere Deum super omnia. Huius oppositum habet in secundo, dist. 28. in fine, ubi habet ista verba: Quæcunque voluntas actum huius præcepti exequitur, licet infirmis, disponit se ad gratiam gratificantem, cui oblata, vel resistit, & peccabit mortaliter, vel consentit, & iustificabitur. Ibi Scotus videtur velle duo. Primum, quod voluntas existens in peccato mortali potest diligere Deum super omnia, cuius oppositum habet in tertio, dist. 13. ubi vult quod fruitio ordinata necessario præsupponit gratiam, & si resistit, peccat mortaliter, nempe quando Deus homini offert suam gratiam: si non resistit, consequitur gratiam à Deo sibi collatam; Scoti Oper. Tom. X I I.

ergo homo non potest ex puris naturalibus Deum diligere.

Solutio; Dicas quod Scotus in secundo loquitur, citando unam opinionem, & non secundum propriam mentem. Secundò, potest dicere quod Scotus velit hoc esse, quia Deus liberaliter offert gratiam, & non quod ex natura liberi arbitrij in se sibi repugnet, quin ex suis naturalibus possit Deum diligere. Si quis autem veller in via Scoti tenere oppositum, dicat, intellectus tantum hoc potest ex natura potentia, & non ut ligatus.

Sed dicas, si teneor diligere eum super omnia; ergo magis teneor diligere id, quod est magis ad honorem Dei, sed magis est ad honorem Dei quod salventur centum homines, quam ego solus; ergo videtur quod magis debeam illos homines appetere saluare, quam me; sed hoc est falsum, ut patet in 3. dist. 29. ubi Doctor dicit, quod post Deum quis debet se diligere super omnia.

Dicas quod ex ordine charitatis in multis casibus, quorum vnus est in proposito, magis teneor diligere id, quod minus est ad gloriam Dei; non est ergo vera illa propositio, ubi cætera non sunt paria.

Sed adhuc dices, quod videatur magis homo se debere diligere quam Deum; ergo non Deum super omnia. Probatur consequentia per Aristotelem 9. Ethic. ubi dicit quod amabilia, quæ sunt ad alterum, præsupponunt amabilia ad se, & nono Ethic. cap. 9. dicit quod homo est magis sibi amicus.

Dicas quod omnia dicta Philosophi sunt vera, comparando hominem ad alia post Deum; unde dicit Petrus Cameracensis, quod creatura rationalis appetitu naturali tendit in suam conseruationem tanquam in finem vltimum sui appetitus naturalis, sed appetitu rationali, & libero creatura rationalis potest, & debet rendere in aliud, quam in seipsam, tanquam in finem suum, scilicet in Deum.

CLXXXVII.

Scotus in 5. quest. prologi, dicit quod electio recta, siue actus virtutis, quod idem est, est ab habitu virtutis, quia expressè dicit in dist. 17. primi, quod potest esse habitus virtutis, & electio recta, licet non sit generata ab habitu virtutis. Huius oppositum habet in 4. dist. 14. q. 2. ubi dicit quod non est de ratione actus moralis quod sit generatus ab habitu virtutis, nec quod sit generatiuus virtutis.

Solutio; Dicas quod Scotus non negat esse electionem rectam, nullo habitu virtutis præsupposito, sed aliquis non dicitur proprie, virtuosè agere, & perfecte, nisi agat secundum habitum virtutis, cum habitus faciat promptè, facilliter, & expedite operari.

CLXXXVIII.

Scotus in 4. quest. prologi, & in secundo, dist. 2. in materia de æuo, & dist. 3. in materia de cognitione Angelotum; & in tertio, dist. 14. dicit discursum esse in Angelis. Huius oppositum habet in 2. dist. 1. quest. 6. ubi dicit Angelos non discutere.

Solutio; Dicas quod Scotus in 2. dist. 1. q. 6. loquitur in respectiuo sermone. Secundò dicas quod Scotus loquitur ad hominem.

CLXXXIX.

Scotus in prima, dist. primi, quest. 2. concedit

quòd cognitio intuitiua est existentis, inquantum existens, & hoc idem vult in *dist. 3. & dist. 8. quest. penult. primi, & in secundo, distinct. 5. & in quarto, distinct. 10. & 49. quest. 11. & in Quodlib. sed circa dictum Scoti oritur maxima difficultas; nam ipse in prima dist. primi, quest. 1. & quest. 2. vult quòd intellectus frui possit essentia, non fruendo personis; hoc enim videtur esse falsum. Ratio hæc est, quæcunque dicunt tantum vnam existentiam, impossibile est videre vnum, non videndo aliud; sed persona diuina, & essentia tantum dicunt vnam existentiam; ergo est impossibile videre essentiam, non videndo personam.*

Solutio; Dicas quòd licet essentia, & persona vnam tantum dicant existentiam realiter, non tamen formaliter; imò ex quo sunt distinctæ formalitates ex natura rei, etiam dicunt distinctas existentias ex natura rei; & nullum sequitur inconueniens apud Doctorem, quòd in Deo sint plures existentia ex natura rei formaliter distinctæ; esset tamen valde inconueniens ponere plures existentias in Deo ex natura rei realiter distinctas.

CLXXXIX.

Scotus in primo, *distinct. 1. quest. 2.* dicit quòd non oportet in essentia distinctè concepta personam distinctè concipi. Huius tamen oppositum videtur velle in eadem *dist. quest. 2.* vbi dicit; & etiam in pluribus locis, quòd cognitio intuitiua est tantum existentis, vt existens est, & vt præsens in sua existentia, quia essentia diuina non existit nisi in personis; ergo non potest videri sine personis; nam quæ præcisè dicunt vnam existentiam, impossibile est videre vnum, non videndo aliud; sed essentia, & persona dicunt præcisè vnam existentiam; ergo impossibile est videre essentiam, non videndo personam.

Solutio; Dicas quòd licet non sit visio nisi existentis, in quantum existens, & non est existens, nisi in persona, non sequitur, non est existens, nisi quantum in persona, scilicet quòd ratio terminandi visionem sit ipsa persona, in qua essentia existit. Vel dicas quòd aliud est loqui de existentia, & aliud de incommunicabili existentia; cognitio intuitiua terminetur ad existens, vt existens est, essentia autem diuina, vt prior personis, est verè existens propria existentia; sed non est necessè quòd cognitio intuitiua terminetur ad incommunicabile subsistens.

CLXXXIXI.

Scotus in primo, *distinct. 1. quest. 2.* dicit quòd frui possumus essentia non fruendo personis; hoc enim videtur esse falsum; quia dicit ipse quòd personæ sunt idem realiter essentia, tunc sic; Quando aliqua sunt idem realiter, impossibile est vnum concipi, alio non concepto; sed essentia, & persona sunt idem realiter; ergo non potest concipi essentia, non concipiendo personam.

Solutio; Dicas negando maiorem, nam subiectum & propria passio sunt idem realiter, & tamen subiectum potest præcognosci quòd sit, non simul cognita passione; ita pariter dicendum est de essentia & personis, quæ licet idem sint realiter cum essentia, & habitualiter frui non possumus essentia, quin fruamur etiam & personis; actualiter tamen frui possumus essen-

tia sine personis, quia essentia diuina est ens absolutum, personæ verò sunt ens respectiuum, & absolutum est prius respectiuo; igitur frui possumus essentia, non fruendo personis, quæ sunt respectiua.

CLXXXIII.

Scotus in primo, *dist. 1. quest. 2.* dicit quòd peccator non potest referre actum peccati in Deum, quia fruatur illo; hoc idem videtur velle in *quest. 5. distinct. prima primi*, vbi querit, an peccator fruatur. Oppositum habet in eadem *quest.* vbi dicit quòd peccator non fruatur actu peccandi.

Solutio; Dicas quòd Scotus in illa *quest. 2.* non videtur assertiue loqui. Secundò dicas, quòd quando Doctor dicit quòd peccator fruatur actu peccandi, loquitur impropiè de fruitione, quæ est amore inhaerere alicui propter se; sed quia peccator elicit actum peccandi nullo modo referibile à tali potentia ad obiectum verè fruibile, idèd peccator dicitur frui illo. Vel dicas duplicem esse fruitionem, quædam est ordinata, & hac fruitione peccator non potest frui seipso; quædam est inordinata, & hac fruitione peccator fruatur seipso.

CLXXXIII.

Scotus in primo *Sentent. q. 1.* dicit quòd causa secunda non causet, nisi in quantum mouetur à prima. Huius oppositum habet in primo, *dist. 1. quest. 1.* vbi vult expressè quòd secunda causa in agendo nihil penitus recipiat à prima; & tamen impossibile est aliquid moueri ab alio, nisi saltem motum recipiat, si tantum localiter mouetur.

Solutio; Dicas quòd causam secundam moueri à prima in agendo, potest dupliciter intelligi. Primò, quòd in se moueatur; secundò, quòd nihil potest agere respectu effectus, siue mouere, nisi prima causa simul agat, vel moueat ad eundem effectum; & isto secundo modo verum est dictum Doctoris, sed vt sic nihil recipit in se. Vel dicas quòd causam secundam moueri à prima in agendo, non intelligitur propriè moueri, sed intelligitur moueri ex hoc, quòd dicit ordinem inferiorem ad primam causam, ita quòd impossibile est ipsam agere, prima non agente.

CLXXXIV.

Scotus in primo, *dist. 2. quest. 1.* dicit quòd causa secunda agit in virtute primæ; & per consequens cum secunda agat contingenter, sequitur quòd etiam prima contingenter agat. Hoc non videtur esse verum, quia ex quo prima causa prius agit, quàm secunda; aut ergo in illo priori attingit effectum secundæ causæ, aut non: si primò, ergo cum secunda causa in illo priori nihil agit, & si in aliquo signo posteriori agit ad illum effectum, sequitur quòd idem erit bis productum: si secundò, ergo prima causa nihil agit, quia agere ad effectum est attingere illum.

Solutio; Dicas quòd prima causa non agit in aliquo priori, sed simul cum secunda causa, & si dicatur, in *libris de causis* dicitur quòd prima causa prius agit, quàm secunda. Dicas quòd sic debet intelligi prius, id est, per se prius.

CLXXXV.

Scotus in 1. *dist. 2. q. 1.* dicit intellectum esse potentiam actiuam. Huius oppositum habet paulò

paulò infra *predicta distinctionis, parte 2.* vbi dicit quòd productum in *esse* simpliciter ab intellectu diuino non est in ipso intellectu; ergo intellectus non est potentia actiua. Similiter expressè vult in *secundo, dist. 19.* de locutione Angelorum, quòd intellectus vnus Angeli potest causare actum intelligendi in intellectu alterius Angeli, & similiter speciem intelligibilem. Patet etiam de intellectu diuino, qui in actu suo producit obiecta secundaria in *esse* secundum *quid*, & tamen illa obiecta secundaria non sunt formaliter in intellectu diuino.

Solutio; Dicas quòd Scotus non habet pro inconuenienti eandem potentiam respectu diuerforum terminorum diuersimodè appellari, nam si terminus productus sit extrà; ipsa dicitur productiua; vt enim intellectus producit aliquid, quod verè recipitur in materia extrinseca, potest dici potentia factiua respectu illius; vt verò producit aliquid, quod non recipitur formaliter in ipso intellectu, nec in aliqua materia extrinseca, sed illud productum erit in se subsistens; tunc dicitur potentia productiua; vt verò producit aliquid, vel quasi producit, quod tantum est in ipso formaliter dicitur potentia operatiua, tunc factiua.

CLXXXVI.

Scotus in *Quodlib. quest. 13.* vult quòd operatio beatifica includat de necessitate relationem realem terminatam ad obiectum, vt existens est. Huius oppositum habet in eadem questione, vbi dicit, quòd actus beatificus intellectus diuini nullam relationem includat terminatam ad ipsam essentiam, quæ est obiectum beatificum, & non tantum relationem realem, sed nec etiam relationem rationis; & tamen in *primo, dist. 2. q. 1.* concludit quòd verè vnitur, & coniungitur obiecto optimo.

Solutio; Dicas quòd quando est vnio inter aliqua naturaliter distincta, & habentia *esse* realis existentie includunt relationem realem, & quando est inter extrema habentia *esse* secundum *quid*, vel saltem vnum illorum, tunc non est necesse quòd includant relationem realem, vt patet de cognitione abstractiua, quæ vnitur obiecto habenti *esse* tantum secundum *quid*; & hoc modo intellexit Scotus in *Quodlib. quest. 13.* quando verò est inter extrema sic realiter eadem, quòd vnum illorum vnitiuè est in alio, tunc ibi nulla est relatio, nec realis, nec rationis; & sic actus beatificus intellectus diuini nullam relationem includit ad essentiam, vt obiectum beatificum, vt exponit Scotus in *Quodlib. quest. 13.* Quando verò dicit in *primo, q. 1. dist. 1.* quòd intellectus beatificus verè vnitur, & coniungitur obiecto optimo, debet intelligi vnio potentie ad obiectum pro vnione fundamentali, scilicet quòd ipsa potentia per operationem absolutam verè attingit optimum obiectum, & hoc vult Scotus expressè in *4. dist. 10. & 49. & in Quodlib. q. 13.*

CLXXXVII.

Scotus in *primo, dist. 39. & 40. & in Quodlib. quest. 14.* dicit quòd voluntas diuina priuè vult, & determinat de quocunque causabili illud fore, quàm intellectus cognoscat illud; ergo circumscripta cognitione alicuius contingentis, adhuc voluntas diuina poterit illud producere. Huius oppositum habet in *2. dist. primi, q. 1.* vbi dicit quòd ipsi autem *velle* alicuius Scoti Oper. Tom. X I I.

propter finem præintelligitur *intelligere* illud; ergo ante primum signum, in quo intelligitur causatus, siue volens *A*, necessariò præintelligitur intelligens *A*, & ita sine hoc non potest purè efficere.

Solutio; Dicas quòd dictum Scoti intelligitur de cognitione simplicium propositionis contingentis. Tales enim cognitiones simplicium præcedunt determinationem diuinæ voluntatis; vel dicas & meliùs, quòd etsi voluntas possit determinare aliquod futurum contingens esse ante cognitionem illius, tamen facta tali determinatione, statim intellectus intelligit illam determinationem, & ita voluntas non potest ad extrà illud ponere in *esse*, quod determinauit, nisi intellectus priùs intelligat, & ita ad sui *esse* ad extrà necessariò præcedit *intelligere* circa illud.

Dubitatio. Angelus multa causat, quæ tamen non potest causare, nisi intellectu præuia; & tamen non sequitur quòd sua intellectio sit sibi eadem realiter. Dicas quòd in causando non est inconueniens agens secundum dependere ab alio distincto ab eo realiter, vt patet de Angelo, & de vna intellectuone; est tamen inconueniens de primo efficientes; & ideo neganda est similitudo, scilicet quòd sicuti Angelus, & sua intellectuone sunt distincta realiter, ita *velle*, & *intelligere*. Sed dicas, prima causa non potest sine secunda; ergo videtur ab ea dependere. Neges consequentiam, quia in ordine, prima causa nullo modo dependet à secunda, nec vt à causa effectiua, nec vt à causa *sine qua non*, vt sit prima causa, & agat omnino independententer.

CLXXXVIII.

Scotus in *primo, dist. 2. quest. 1.* dicit quòd *intelligere* primi effectiui, ex quo est actu infinitorum intelligibilem, & sit infinitæ perfectionis. Huius oppositum habet in *tertio, dist. 14. quest. 2.* vbi dicit quòd ex perfectione sua necessariò est aliorum, & per consequens infinitorum.

Solutio; Dicas quòd quando Scotus dicit in *tertio*, quòd ex perfectione talis actus de necessitate est aliorum obiectorum; sic debet intelligi quòd ille actus, etiam per possibile, vel impossibile, circumscripto omni alio intelligibili à se, nullam imperfectionem includit, imò summam perfectionem, cum *intelligere* primi, quod est optimum ens, sit penitus idem cum ipsa primo, & ex tali perfectione sequitur quòd sit omnium intelligibilem. In primo verò Sent. dist. 2. q. 1. probat perfectionem primi intelligere tantum à posteriori.

CLXXXIX.

Scotus in *primo, dist. 2. quest. 3.* dicit quòd omnis actus, qui non est idem obiecto, est naturaliter posterior ipso obiecto; & dicit quòd actus ad obiectum habet duplicem dependentiam, scilicet effectibilitatis, & terminabilitatis. Prima est accidentaliter, quia potest suppleri; secunda est essentialiter, & nullo pacto potest suppleri, & ita saltem ratione istius actus semper erit posterior. Huius oppositum habet Scotus in *primo, prima quest. prologi*, vbi dicit quòd actus intelligendi, vt à causis prioribus tantum dependet ab intellectu agente, & possibili.

Solutio; Dicas quòd Scotus in *prima quest.*

prologi, tantum loquebatur de causis actus, se tenentibus ex parte potentiae, & non loquebatur de eius causis omnibus, & simpliciter.

C C.

Scotus in 2. *dist. primi, quest. 3.* dicit quod voluntas recta libera conformatur voluntati naturali. Huius oppositum habet in *secundo, dist. 6. q. 2.* & in *quarto*, in materia de poenitentia, & in *quarto, dist. 49. q. 1.* vult quod voluntas recta in multis debet discordare à voluntate naturali, vt etiam patet in *secundo, dist. 36.* & in *tertio, dist. 13. q. 2.* & in *quarto, dist. 50. q. 5.*

Solutio; Dicas quod propositio Doctoris habet veritatem de voluntate recta per essentiam: huiusmodi est voluntas Dei, quæ est regula omnis rectitudinis voluntatis creatæ.

C C I.

Scotus in 1. *dist. 2. qu. 3.* dicit quod indiuidua eiusdem speciei possunt in infinitum multiplicari. Huius oppositum habet in 2. *dist. 1. quest. 3.* vbi vult infinita indiuidua non posse dari: & Franciscus de Mayronis in 1. *dist. 44. dist. 10.* per istam maximam probat quod infinita multitudo in actu potest dari, quia nunquam impossibilitas sumitur ex parte Dei, vt etiam docet Scotus in 1. *dist. 42.* si ergo dicit Franciscus; Possibilitas est ex parte naturæ, quod in infinitum sit multiplicabilis, Deus in infinitum poterit eam multiplicare.

Solutio; Respondent Parisienses, & dicunt quod Scotus in secundo est problematicus, & Franciscus de Mayronis *dist. 3. qu. 4. primi*, dicit quod natura de se est multiplicabilis in infinitum, sed Deus eam determinat, & talis determinatio est ab extrinseco; vel dicas quod natura ex se est multiplicabilis in infinitum, & Deus potest hoc facere; sed impedimentum est ab extrinseco, scilicet quod infinitum non est dabile in multitudine in actu, & ita impedimentum non est ex parte Dei, nec ex parte naturæ, sed aliunde, quia scilicet repugnat tale infinitum dari.

C C II.

Scotus in 1. *dist. 2. qu. 7.* dicit quod Filius est terminus productionis, siue generationis, & hoc modo potest dici possibilis; huius oppositum habet in *eadem dist. & quest. ciuatis*, vbi dicit quod quæhbet persona diuina ex se est formaliter necesse esse.

Solutio; Dicas quod quando Scotus dicit quod Filius est possibilis, accipit ibi *possibile*, prout opponitur *impossibili*, non autem prout conuertitur cum *contingenti*.

C C III.

Scotus in *primo, dist. 2. qu. 7.* dicit quod actus primus est prior origine actu secundo, puta, quod memoria productiua in Patre est prior origine ipsa productione. Huius oppositum habet in 28. *dist. 1. quest. vlt. & 4. quest. Quodlibetale*, vbi vult quod Pater constituitur in esse personali per paternitatem; & ideo dicit quod idem est Patrem constitui in esse personali per paternitatem, sicut & per generationem actiuam, cum sint penitus idem; si ergo principium productiuum, siue generatiuum est prius origine generatione; ergo suppositum habes illud principium, quo vere generat, erit prius origine ipsa generatione; ergo Pater, qui est suppositum generans per tale principium erit prior origine ipsa generatione actiua, & sic constitutum es-

sentialiter erit prius origine constitutio essentialiter, quod non est intelligibile.